
COPIA

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Città Metropolitana di Palermo

********
Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010

 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386
http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it

e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

N°7 del 09-02-2021

Oggetto:

NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI - CUG DEL COMUNE SAN
MAURO CASTELVERDE.

L’anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 17:00 e seguenti,
nell’apposita sala del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presenti
MINUTILLA Giuseppe SINDACO Presente
Mazzola Matteo Assessore Anziano Presente
Occorso Mauro Rosario Vice Sindaco Presente
Caruso Giuseppina ssessore Presente

Totale Presenti    4   Totale Assenti    0

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97,
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale  Sferruzza Catena
Patrizia.

Il SINDACO  MINUTILLA Giuseppe, assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono
in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra
indicato.

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11
dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione di seguito  riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai sensi dell’art. 53
della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48;

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


Oggetto: NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI - CUG DEL COMUNE SAN
MAURO CASTELVERDE

VISTI:

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, approvato con deliberazione del

Consiglio comunale n. 8 in data 12 maggio 2020;

 - il Bilancio di previsione 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in

data 12 maggio 2020;

VISTI:

 l’art. 7, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 il quale stabilisce che “Le

pubbliche amministrazioni garantiscono parità e pari opportunità tra uomini e donne e l’assenza di

ogni forma di discriminazione, diretta e indiretta, relativa al genere, all’età, all’orientamento

sessuale, alla razza, all’origine etnica, alla disabilità, alla religione o alla lingua, nell’accesso al

lavoro, nel trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione professionale, nelle

promozioni e nella sicurezza sul lavoro. Le pubbliche amministrazioni garantiscono altresì un

ambiente di lavoro improntato al benessere organizzativo e si impegnano a rilevare, contrastare ed

eliminare ogni forma di violenza morale o psichica al proprio interno”;

 l’art. 57, del succitato decreto legislativo n. 165/2001, in base al quale le pubbliche

amministrazioni costituiscono al proprio interno il «Comitato unico di garanzia per le pari

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni» che ha

sostituito, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i

comitati paritetici sul fenomeno del mobbing. Il CUG è formato da un componente designato da

ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative effettivamente presenti

all’interno dell’amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione stessa

in modo da assicurare, nel complesso, la presenza paritaria di entrambi i generi. Il Presidente del

Comitato è designato dall’amministrazione;

  il decreto legislativo 11 aprile 2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;

VISTA la direttiva interministeriale del 4 marzo 2011 “Linee guida sulle modalità di funzionamento

dei Comitati Unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora

e contro le discriminazioni” e la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 “Misure per promuovere le

pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche”

che aggiorna alcuni indirizzi sulle modalità di funzionamento dei comitati;

 VISTA:

Pag. 2



  la nota in data 19/01/2021, protocollo n. 362, con la quale il proponente Dott. Castagna al fine di

procedere alla nomina del CUG, ha chiesto, rispettivamente, a tutti i dipendenti di far pervenire

entro il 27/01/2021 la propria comunicazione di interesse alla nomina in qualità di rappresentanti

dell’amministrazione e, alle organizzazioni sindacali effettivamente rappresentative nell’ente –

CISL FP, CGIL FP e UIL FPL, - la designazione dei propri componenti titolari e dei rispettivi

supplenti entro la medesima data;

  la nota della CISL FP del 25/01/2021, protocollo n. 558 del 26/01/2021, con la quale la suddetta

organizzazioni sindacale ha designato la Sig.ra Rinaldi Maura componente effettivo del CUG e la

Sig.ra Maccataio Concettina componente supplente;

DATO ATTO che non è pervenuta alcuna candidatura da parte del personale dipendente;

DATO ATTO, altresì, che il tenore letterale del succitato art. 57, comma 1, del decreto legislativo n.

165/2001 “Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno…..” fa ritenere che la

costituzione dei CUG rappresenti un obbligo in capo all’Amministrazione e, pertanto, anche in

assenza di comunicazione di interesse da parte dei dipendenti o di designazione da parte delle

organizzazioni sindacali, il CUG deve essere costituito e reso operativo;

DATO ATTO che, secondo le indicazioni contenute nella direttiva 4 marzo 2011, come integrata

dalla direttiva 26 giugno 2019, il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la

metà più uno dei componenti previsti;

ATTESO che la composizione del CUG del Comune di San Mauro Castelverde è prevista in n. 4

componenti (2 designati dalle organizzazioni sindacali e 2 dall’Amministrazione), oltre ai

componenti supplenti, considerando il numero di organizzazioni sindacali rappresentative nell’ente;

VISTA la nota  prot. N. 787 del 3.02.2021 con la quale la dipendente Rinaldi ha ritirato la prorpia

nomina a componente C.U.G.;

SENTITA l’organizzazione sindacale CISL;

RITENUTO, pertanto, di nominare il CUG del Comune di San Mauro Castelverde, assicurando nel

complesso la presenza paritaria di entrambi i generi, come segue:

Dott.ssa Guarcello Maria Luisa funzionario amministrativo di cat. D1 – componente

effettivo;

Dott.ssa Bisconti Concetta funzionario amministrativo di cat. D1 – componente effettivo;

Sig. La Plena Giuseppe istruttore tecnico di cat. C5 – componente effettivo;

Dott.ssa Maccataio Concettina funzionario amministrativo di cat. C1 – componente

effettivo;

Sig. Alù Massimo istruttore PM di cat. C1 – componente supplente.

DATO ATTO che, in considerazione dell’obbligo in capo all’Amministrazione di costituire il CUG,

secondo quanto stabilito dall’art. 57, comma 1 del decreto legislativo n. 165/2001, i dipendenti così

nominati non possono declinare l’incarico, che deve pertanto ritenersi da comprendere tra i compiti

assegnati, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Pag. 3



DATO ATTO, altresì, che, secondo quanto previsto dalle succitate direttive interministeriali 4 marzo

2011 e 26 giugno 2019 i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni ed il loro mandato

è rinnovabile;

DATO ATTO, infine, che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano nuovi o

maggiori oneri a carico del bilancio del Comune di San Mauro Castelverde;

VISTI:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli-

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle-

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune, disciplinanti,-

rispettivamente, le competenze dei dirigenti e il procedimento di adozione delle

determinazioni;

DATO ATTO dell’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa della proposta di

determinazione con esito favorevole effettuato dal sottoscritto;

ATTESO che il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa è effettuato con la sottoscrizione della determinazione;

D E L I B E R A

di costituire e nominare, per quanto espresso in parte narrativa, il Comitato unico di garanzia per le

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni - CUG del

Comune di San Mauro Castelverde, nella seguente composizione:

Dott.ssa Guarcello Maria Luisa funzionario amministrativo di cat. D1 – componente effettivo-

con funzioni di Presidente;

Dott.ssa Bisconti Concetta funzionario amministrativo di cat. D1 – componente effettivo;-

Sig. La Plena Giuseppe istruttore tecnico di cat. C5 – componente effettivo;-

Dott.ssa Maccataio Concettina funzionario amministrativo di cat. C1 – componente-

effettivo;

Sig. Alù Massimo istruttore PM di cat. C1 – componente supplente.-

2. di dare atto che:

- in considerazione dell’obbligo in capo all’Amministrazione di costituire il CUG, secondo quanto

stabilito dall’art. 57, comma 1 del decreto legislativo n. 165/2001, i dipendenti così nominati non

possono declinare l’incarico, che deve pertanto ritenersi da comprendere tra i compiti assegnati, ai

sensi del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- i componenti del CUG, come sopra nominati, rimangono in carica quattro anni, decorrenti dalla

data della presente deliberazione, e il loro mandato è rinnovabile;

3. di dare atto, altresì, che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano nuovi o

maggiori oneri a carico del bilancio del Comune di San Mauro Castelverde;

Pag. 4



4. di trasmettere copia della presente determinazione ai componenti del CUG, come sopra

nominati, alle organizzazioni sindacali e all’ufficio personale.

San Mauro Castelverde,
IL PROPONENTE

F.to DOTT. CASTAGNA FRANCESCO PAOLO

Pareri resi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica .

San Mauro Castelverde, 28-01-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to DOTT. CASTAGNA FRANCESCO PAOLO

****************************
LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la superiore proposta;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e
s.m. e i.;
VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.;
VISTO l’.O.R.EE.LL.;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di Legge:

D E L I B E R A

Di approvare la superiore proposta facendola propria.1.
Con separata votazione, di rendere la delibera immediatamente esecutiva2.

Pag. 5



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
F.to  MINUTILLA Giuseppe

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  Mazzola Matteo F.to  Sferruzza Catena Patrizia

________________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale

Dalla Residenza Municipale, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
( Sferruzza Catena Patrizia)

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile,  che copia della
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi
decorrenti dal 11-02-2021 (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to (  Sferruzza Catena Patrizia )

ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-02-2021

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n.
44)

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to (  Sferruzza Catena Patrizia )

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Certifico io Segretario Comunale che copia della presente deliberazione,  concernente materie di cui all’art.
15, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,  viene
inviata ai capigruppo consiliari  (art. 15, comma 4, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to (  Sferruzza Catena Patrizia )

Pag. 6



Pag. 7


